APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, e Ruteni*, vol. 12, foll. 217-220.

Jason Junosza Smogorzewski Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Archiepiscopus Polocensis, Vitebscensis, Mscislaviensis, Orsanensis et Mohiloviensis Episcopus.

Universo Clero ac populo Christi fidelibus, nostraequae sollicitudini commissis, pacem, salutem et benedictionem.

Legistis, dilectissimi Fratres ac Filii, in Litteris, quas vobis die 28 proxime elapsi novembbris dedimus, quid Apostolica sit Romae Sedes? Quaenam in ea

Christi Domini Vicaria Potestas, sanctique Petri successio. Eiusmodi orthodoxae fidei robore suffulti, in apostolica S. Petri navicula secure consistimus, quae etsi Vobis relata per nos Clementis Papae XIV morte legitimo orbata esset Gubernatore, non tamen, licet tumentibus ipsius Inferni fluctibus, agitata, fracta submersaque est. Spiritus enim Sanctus, Patri Aeterno Filioque consubstantialis, Cardinales ad Vaticanum iure congregatos, praecibus universae orthodoxorum Ecclesiae pro sua misericordi Providentia exauditis, edocere voluit, quem ad huius naviculae gubernaculum aeterno perspexerit decrevitque consilio. Hi autem caelesti obsequentes monito, divina quoque afflati inspiratione, frustratis mundi infernique cuniculis, die 15 praeterlapsi Februarii, ad huiusemodi ministerium canonice delegerunt Cardinalem Angelum Braschi, quantumvis ordine vocationeque postremum, qui in Casenatensi nobili Apostolicae Ditionis Urbe e Parentibus senatoria dignitate conspicuis die 27 X-bris anno 1717 in lucem editus, teneros annos exornando scientiis animo transegit; maturiori autem aetate apud insignem Russo, Cardinalitii Collegii Decanum, Sedisque Apostolicae Cancellarium, sublime Vicarii munus obtinuit, quo tam egregie perfunctus est, ut ab illo saeculis memorando ingeniorum ponderatore Benedicto scilicet XIV Pontificius Camerarius, in gravissimus autem negotiis intimus Consiliarius institutus paeclaro in Divi Petri Basilica Canonicatu decoratus fuerit, quo in gradu, cui summa in idem pietate ac religione non praefulsit, cuius admirationem non excitavit, nullam praetermittens diem qua ad matutinam vespertinamque Divini Officii decantationem, licet e dissita habitatione, pluvio sive urente coelo, promptus non conveniret, Sacramque Hostiam non immolarebat? In adiutorem quoque Cardinalibus, primum Hieronymo Columna, deinde Carolo Rezzonico datus, magna difficillimaque Camerae Apostolicae negotia sapienter, laboriose et viriliter expediendo a.s.m. Clemente XIII in Supremum Sedis Apostolicae Thesaurarium declaratus, optime novit et aerarii tueri et iustis populi indigentias subvenire, modo census clementer minuendo, modo earundem exactionem facilitando, tum denique commodiora ad agriculturam, manufacta, commertia, scientias adque christianaे vitae rationem media suppeditando. Tam exemplari munerum sibi commissorum administratione magnis laboribus, intaminata fidelitate nec non singulari quaque summa illius aptitudine inductus s.m. Clemens PP. XIV, perutili ad Vaticanum antiquitatibus exornandum eius auxilio usus brevi Regiminis sui tempore, inter paucos ad Romanae Ecclesiae Purpuram evectos, illum quoque die aprilis 1773 anno adnumeravit. Quicumque praemissas expenderit circumstantias, de facili percipiet virum meritis dotibusque adeo insignem ad Christi vices obeundas Petrique successionem, ac universae visioilis Ecclesiae gubernationem (f. 218), supremo duntaxat nutu, non autem aliqua mundi cura electum esse. Quemadmodum autem coelo inspirante nomen Pii VI assumere voluit, ita proprios eiusdem nominis Praedecessores recte factis et sanctimonia commendatissimos procul dubio aemulabitur. Pius namque huius nominis PP. I, Aquilanus, II florens saeculo, legem ab antecessore suo Hygino Graeco, recenter latam, ut nimirum de illo salutari Baptismatis lavacro qui levarent adhiberentur, tum ne ad Presbyteratum vocati, una huius Sacramenti gradus

omnes concenderent, efficaciter firmavit; tempus celebrandi Paschatis determinavit; vir integerimus vitae decem annorum intervallo apostolicis laboribus lassus, in Beatorum sese transtulit domicilia, promeritam assecuturus requiem, cuius sanctitatem et miracula inter veros Dei famulos ad altaria colimus. Pius PP. II, Senensis, saeculo XV Ecclesiam Christi VI annis gubernans, S. Andreeae Apostoli caput ex Amalfitarum partibus translatum in Basilica S. Petri condigne reposuit. Porro Sanctam ardentissime exoptans Unionem, nec Ruthenarum immemor Ecclesiarum, ad Gregorium II ex Archimandrita Constantinopolitano, post legitimam Cardinalis Isidori cessionem, in Kiovensem et Haliciensem Metropolitam, ab ipso Nicolao PP. V Romae consecratum, a Jona vero noviter non ubi par erat electo nimis vexatus apostolicas anno 1458, die 3 7-bris misit Litteras, quibus conscientiam eius ab implicato ibidem ovili valide liberavit, in diocesum vero fideliter obsequentium gubernio iure solemniterque confirmavit. Pius autem PP. IV, post eiusdem nominis III in Cathedra Petri diebus tantum 26 sedentem, Mediolani natus, et Sancto Carolo Boromeo sanguine iunctus, quinque annis universam rexit Ecclesiam, salutarem necessitate pressus ad mutuo accipendas pecunias rationem ingeniose reperit, et determinavit. Oecumenicum Concilium adhuc sub Paulo PP. III Tridenti anno 1546 congregatum et sub Julio PP. III continuatum feliciter anno 1564 terminavit, roboravitque totique Ecclesiae Catholicae servandum propositum. Pius denique PP. V in Lombardia natus, in Ordine autem S. Dominici celeberrimus saeculo XVI, ad Petri Sedem evectus, inter plura utilissima praeclarissimaque decreta, illud quoque pro Latino Ritu instituit ut quaelibet nimirum Liturgia Evangelii, juxta perennem veluti praecipua salutis nostrae mysteria continentis lectione terminaretur; sex tandem annorum spatio Ecclesiam Christi gubernanda pietateque transacta vita, magnis miraculis clarus debitum ad altaria recipit cultum, id quoque propriis apud Deum obtinuit meritis, ut Apostolicae Sedis ipsius affini delatum hodie reveremus.

Exaltemus itaque dilectissimi in Christo Fratres et Filii viva in Ecclesiis Pii PP. VI a Petro 252 Romae Pontificis, tamquam Oecumenici Pastoris commemoratione, ac mutua nobismet ipsis congratulatione, ardentissimas Divinae Majestati referendo gratias, quod nempe Petri navicula iam proprio gaudeat moderatore, quodve Christi in toto Orbe grex non mercenario, sed tali commissus sit Pastori, qui propria vita sanguineque eum tueri nunquam dubitabit. Quod demum Ecclesia Dei sub signo Sanctae Crucis militans visible supremumque recuperavit Caput in persona Sanctissimi Pii PP. VI, cui mente corde ore ea declaremus supplicesque profiteamur, quae olim praeclarus ille Ecclesiae Graecae Archimandrita Sanctus Theodorus Studia Leoni PP. III sua edixerat penna: «Audi Apostolicum Caput, a Deo designatus Christi ovium Pastor; Tu enim es Petrus qui Petri administras Sedem eamque condecoras Tibi dixit Christus Deus noster, confirma fratres tuos; ecce tempus, ecce locus, accepisti virtutem a Deo, quia omnibus antepositus es» (S. Theodorus Studita, Epistola 12, lib 2). Ad contestandam hanc laetitiam gratiarumque actionem et confessionem nostram, volumus et in virtute sanctae obedientiae praecepimus, ut in qualibet cuiuscumque administrationis Ecclesia parochiali quatuor

diebus Festis, ad sacri aeris pulsum, ante ipsam divini Sacrificii de Sancto Petro decantationem, Praesentes ad intelligentiam populi e suggesto vel ad majus altare legantur; peracta vero Liturgia, Παράκλισις (paraklisis) absolvatur. Omnibus autem hanc nostram ordinationem rite exequentibus, praefateque devotioni assistentibus, 300 dierum indulgentiam potestate nobis ab Apostolica Sede pro hac vice concessa, damus atque impertimur. Orate igitur Deum, Charissimi, ut naviculae Petri noviter electo Rectori ad tumidum huius mundi pelagus feliciter traiciendum, nosque in illa sibi subiectos ad coelestem portum perducendos, opem ferat atque divinitus electo ovilis Christi Pastori indicet seligenda paseua ovibus suis salutaria, quas si infirmae sint, efficaci sublevet medicina, si firmae, in tuto retineat ovili, si denique aberrantes, ad gremium reducat, quinimmo propriis deportet humeris, diurna porro illius aetate, firma valetudine coelestibusque auspiciis, totum chrisitianum populum misericorditem et salutariter beare dignetur.

Quod Christus Dominus S. Petro commiserit coelorum claves, quodve eundem visibiliter in sui Vicarium reliquerit, habetis, Dilectissimi, id confirmatum in Dei Scriptura. Quod S. Petrus, ita a Christo Domino institutus, supremam in toto orbe Sedem Romae obtinuit, in eaque sanguinem effudit vitamque posuit, ac Linum, post se primum, potestatis, muneras, sollicitudinisque apostolicae successorem ibidem habuerit, edocent vos Carthaginensis Concilii verba sequentia: «Apostolica Cathedra Romana dicitur Sedes, quia in illa Petrus, supremus apostolorum effulsit et post se primum Sacerdotem Linum constituit» (Conc. Carthag.). Quod denique Romani Pontifices Petri semper possideant Sedem legitimique illius sint successores, suprema eiusdem iurisdictione instructi, vicariam Christi post eum exerceant operam ac coeli aditus sint custodes, ipsimet in ecclesiasticis libris abundantissimas nullique dubitationi obnoxias utpote ex Oecumenicorum Conciliorum Sanctorumque Graecae Ecclesiae Patrum libris excerptas legitim constitutiones, testimonia atque doctrinas. Habeatis praeterea, Charissimi, has quoque ecclesiastica doctrina inseparabiles binas virtutes: quia nempe Christus Dominus ex aeterna damnatione nos suo sanguine redemerit, quodque ita redemptos spirituali Petri Apostoli eiusque in Romana Sede successorum regimini commiserit: Christus sanguinem suum effudit, ut has oves acquireret, quas Petro eiusque successoribus commisit (S. Joan. Chrisost., liber De Sacerdotio, sermo 3, cap. 1).